
     

아름다운 도시 행복한 수영   

          

   2021년도 제1차

기금운용변경계획서

부 산 광 역 시  수 영 구

Suyeong-Gu Busan Metropolitan City



 목        차

Ⅰ. 2021년도 기금운용변경계획 총괄보고서

1. 기 금 개 요 3

2. 기 금 운 용 계 획  총 괄 표 4

3. 기   금    조   성   규   모 5

4. 기  금   총   조  성  규  모 6

Ⅱ. 기금운용변경계획

1. 양  성  평  등  기  금 8

2. 옥 외 광 고 발 전 기 금 13



Ⅰ. 2021년도 기금운용변경계획 
총괄보고서
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1 기금개요

회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 전   체

  ○ 법령과 조례가 정한 목적 사업의 원활한 추진

  ○ 기금운용의 건전성, 효율성, 투명성 제고

  ○ 기금적립 목표액 확보  

② 기금현황

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

지역발전사업기금 2016
수영구의 중장기적 발전을 
위한 기반시설 확충사업에 
필요한 재원의 안정적 확보

부산광역시 수영구 
지역발전사업기금 설치 
및 운용 조례

기 획 감 사 실

평생학습관건립기금 2014 평생학습관 건립을 위한
재원의 안정적 확보

부산광역시 수영구 
평생학습관건립기금 설치
및 운용에 관한 조례

창 조 도 시 교 육
추 진 단

사 회 복 지 기 금 2005 사회복지사업 및 
국민기초생활보장사업 추진

부산광역시 수영구 
사회복지기금 설치 및 
운용 조례

가 족 행 복 과
기초생활보장과

양 성 평 등 기 금 2000 양성평등 촉진을 위한
사업의 조성과 육성 지원

양성평등기본법 제42조,
부산광역시 수영구 
양성평등 기본 조례

가 족 행 복 과

식 품 진 흥 기 금 2001 식품위생 및 국민영양수준
향상을 위한 사업 수행

식품위생법 제89조, 
부산광역시 수영구 
식품진흥기금 조례

환 경 위 생 과

재 난 관 리 기 금 1997 재난 예방 및 응급조치의
신속하고 효율적인 추진

재난 및 안전관리 기본법 제67조, 
부산광역시 수영구 
재난관리기금 운용·관리 조례

안 전 관 리 과

옥외광고발전기금 2008
광고물 등의 정비를 통하여
아름답고 쾌적한 생활환경 
조성

옥외광고물 등의 관리와 
옥외광고산업 진흥에 관한 
법률 제6조의 2, 
부산광역시 수영구 옥외
광고물 등의 관리와 옥외
광고산업진흥에 관한 조례 제30조

도 시 관 리 과

① 운용방침
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2 기금운용계획 총괄표

회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 전   체

(단위 : 천원)

기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계
전
입
금

보
조
금

차
입
금

융
자
금
회
수

예
탁
금
원
금
회
수

예
치
금
회
수

예
수
금

이
자
수
입

기
타
수
입

계

비
융
자
성
사
업
비

융
자
성
사
업
비

인
력
운
영
비

기
본
경
비

예
탁
금

예
치
금

차
입
원
리
금
상
환

예
수
금
원
리
금
상
환

기
타
지
출

합계 38,704,547 426,038 13,000 3,600 37,705,548 481,012 75,349 38,704,547 2,898,109 40,000 35,753,238 13,200

지역발전
사업기금

30,556,410 30,170,972 385,438 30,556,410 2,254,000 28,302,410

주민복지
계   정

14,884,656 14,695,486 189,170 14,884,656 2,144,000 12,740,656

공공청사
계   정

15,671,754 15,475,486 196,268 15,671,754 110,000 15,561,754

평생학습관
건립기금

2,470,812 2,446,349 24,463 2,470,812 2,470,812

사회복지
기     금

3,003,902 3,600 2,945,055 45,247 10,000 3,003,902 140,000 40,000 2,823,902

기초생활
보장계정

2,357,886 3,600 2,308,286 36,000 10,000 2,357,886 140,000 40,000 2,177,886

노인복지
계 정

319,112 314,822 4,290 319,112 319,112

장 애 인
복지계정

326,904 321,947 4,957 326,904 326,904

양성평등
기 금

523,657 50,000 468,887 4,770 523,657 9,600 514,057

식품진흥
기 금

414,347 13,000 347,827 6,000 47,520 414,347 40,220 360,927 13,200

재난관리
기 금

1,018,365 376,038 635,120 7,207 1,018,365 312,960 705,405

옥외광고
발전기금

717,054 691,338 7,887 17,829 717,054 141,329 575,725
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3 기금조성규모

회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 전   체

(단위 : 천원)

기 금 명
2020년도말
조성액ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도말 
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입 ⓑ 지출 ⓒ

합    계 37,705,548 998,999 2,951,309 35,753,238 △1,952,310

지 역 발 전 사 업 기 금 30,170,972 385,438 2,254,000 28,302,410 △1,868,562

주 민 복 지 계 정 14,695,486 189,170 2,144,000 12,740,656 △1,954,830

공 공 청 사 계 정 15,475,486 196,268 110,000 15,561,754 86,268

평 생 학 습 관 건 립 기 금 2,446,349 24,463 0 2,470,812 24,463

사 회 복 지 기 금 2,945,055 58,847 180,000 2,823,902 △121,153

기 초 생 활 보 장 계 정 2,308,286 49,600 180,000 2,177,886 △130,400

노 인 복 지 계 정 314,822 4,290 0 319,112 4,290

장 애 인 복 지 계 정 321,947 4,957 0 326,904 4,957

양 성 평 등 기 금 468,887 54,770 9,600 514,057 45,170

식 품 진 흥 기 금 347,827 66,520 53,420 360,927 13,100

재 난 관 리 기 금 635,120 383,245 312,960 705,405 70,285

옥 외 광 고 발 전 기 금 691,338 25,716 141,329 575,725 △115,613
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4 기금 총 조성규모

회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 전   체

(단위 : 천원)

기 금 명
2021년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

총 조성규모
ⓒ=ⓐ+ⓑ

합    계 35,753,238 169,975 35,923,213

지 역 발 전 사 업 기 금 28,302,410 0 28,302,410

주 민 복 지 계 정 12,740,656 0 12,740,656

공 공 청 사 계 정 15,561,754 0 15,561,754

평 생 학 습 관 건 립 기 금 2,470,812 0 2,470,812

사 회 복 지 기 금 2,823,902 169,975 2,993,877

기 초 생 활 보 장 계 정 2,177,886 169,975 2,347,861

노 인 복 지 계 정 31,911 0 31,911

장 애 인 복 지 계 정 326,904 0 326,904

양 성 평 등 기 금 514,057 0 514,057

식 품 진 흥 기 금 360,927 0 360,927

재 난 관 리 기 금 705,405 0 705,405

옥 외 광 고 발 전 기 금 575,725 0 575,725



Ⅱ . 기금운용변경계획



1. 양성평등기금

< 가족행복과 >
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1 운용총칙
회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 양성평등기금

① 기금설치 개요

(1) 설치근거 : 양성평등기본법 제42조, 부산광역시 수영구 양성평등 기본 조례

(2) 설치목적 : 양성평등 촉진을 위한 사업의 조성과 육성 지원

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 양성평등 촉진을 위한 사업 지원

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 경력단절여성 취․창업 프로그램 운영(Ⅰ,Ⅱ),

                               여성호신술 아카데미 운영,

                             ‘수영구 아빠’ 사진 공모 및 사진전 
                             

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

  ○ 연도말 기금조성액
(단위 : 천원)

2020년도말
조성액 ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ
증감

ⓓ=ⓑ-ⓒ

468,887 54,770 9,600 45,170 514,057

  ○ 기금 총 조성규모
(단위 : 천원)

2021년도말
조성액ⓐ

융자금 
미회수채권ⓑ

총 조성규모
ⓒ=ⓐ+ⓑ

514,057 0 514,057

(2) 재원조성 : 구 출연금, 이자수입

(3) 지원기준 : 운용수익금의 범위 내에서 기금 운용

  (4) 지원대상 : 경력단절여성, 1인 가구 여성, 사진 공모 참여자(수영구 주민) 등
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2 자금운용계획
회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 양성평등기금

① 자금수지총괄

(단위 : 천원)

수입계획 지출계획

항  목 수입액 기정액 증 감 항  목 지출액 기정액 증 감

합  계 523,657 523,619 38 합  계 523,657 523,619 38

전입금 50,000 50,000 0 비융자성사업비 9,600 8,000 1,600

보조금 융자성사업비

차입금 인력운영비
(구 인건비)

융자금회수
(이자 포함)

기본경비
(구 물건비)

예탁금원금회수 예탁금

예치금회수 468,887 468,850 37 예치금 514,057 515,619 △1,562

예수금 차입금원리금상환

이자수입 4,770 4,769 1 예수금원리금상환

기타수입 기타지출 
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② 수입계획
(단위 : 천원)

장 관 항 목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

 200 세외수입 4,770 4,769 1

 210 경상적 세외수입 4,770 4,769 1

 216 이자수입 4,770 4,769 1

  216-01 공공예금이자수입 4,770 4,769 1
○ 이자수입 
          경정 4,770,000

 700 보전수입등및내부거래 518,887 518,850 37

 710 보전수입등 468,887 468,850 37

 714 예치금회수 468,887 468,850 37

  714-01 예치금회수 468,887 468,850 37
○ 예치금회수 
        경정 468,887,000

수 입 합 계 523,657 523,619 38

③ 지출계획

(단위 : 천원)

조직부문정책단위세부 편 성 목 지출액 기정액 증감

 가족행복과 523,657 523,619 38

 
 
 
 
 

 보육․가족및여성 9,600 8,000 1,600

 
 
 
 

 여성가족복지 증진 9,600 8,000 1,600

 
 
 

 양성평등기금 운영(양성평등기금) 9,600 8,000 1,600

 
 

 여성가족복지 증진 9,600 8,000 1,600

  

 307 민간이전 1,600 0 1,600

 
 11 사회복지사업보조                    

  ○ 수영구 아빠 사진전 개최 지원 1,600 0 1,600

 재무활동(가족행복과) 514,057 515,619 △1,562

 보전지출(양성평등기금) 514,057 515,619 △1,562

 보전지출(양성평등기금) 514,057 515,619 △1,562

 602 예치금 514,057 515,619 △1,562

 01 일반예치금

  ○ 예치금            경정 514,057,000 514,057 515,619 △1,562

지 출 합 계 523,657 523,619 38
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3 연도별 기금조성 및 집행현황
회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 양성평등기금

(단위 : 천원)

연도별

조    성    액 집    행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금

회수
(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융자
성사업

비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 및 
기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2015년까지 351,389 260,000 91,389 38,040 38,040 313,349

2016 5,034 0 5,034 5,000 5,000 34

2017 4,829 0 4,829 0 4,550 4,550 279

2018 56,026 50,000 6,026 0 4,400 4,400 51,626

2019 57,890 50,000 7,890 0 6,600 6,600 51,290

2020 57,160 50,000 7,160 0 4,851 4,851 52,309

2021년도 54,770 50,000 4,770 0 9,600 9,600 45,170

계 587,098 460,000 127,098 73,041 73,041     514,057 

4 예치금 및 예탁금 명세
회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 양성평등기금

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고2019년도말
현재액

2020년도말
현재액ⓐ

2021년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

예치금 부산은행 416,578 468,887 514,057 45,170  



2. 옥외광고발전기금

< 도시관리과 >
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1 운용총칙
회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 옥외광고발전기금

① 기금설치 개요

(1) 설치근거 :「옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률」 

             제6조의2 및「부산광역시 수영구 옥외광고물 등의 관리와 

               옥외광고산업 진흥에 관한 조례」제30조

(2) 설치목적 : 광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2008년(조례제정일 : 2008.05.23.)

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 경관개선사업 활성화로 아름다운 광고 문화 분위기 확산

                                                                          
(2) 2021년도 기금사업 개요 : 재해발생대비 옥외광고물 정비사업 및    

                             불법유동광고물 수거보상사업을 통해     

                             안전하고 쾌적한 도시환경 조성

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

  ○ 연도말 기금조성액
(단위 : 천원)

2020년도말
조성액 ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ
증감

ⓓ=ⓑ-ⓒ

691,338 25,716 141,329 △115,613 575,725

  ○ 기금 총 조성규모
(단위 : 천원)

2021년도말
조성액ⓐ

융자금 
미회수채권ⓑ

총 조성규모
ⓒ=ⓐ+ⓑ

575,725 0 575,725
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(2) 재원조성

  ○「옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률」제6조 제4항에  

     따른 옥외광고사업 수익금 중 시․군․구로 배분되는 수익금

  ○ 옥외광고물 허가, 신고 및 옥외광고업 등록에 따른 수수료

  ○ 유동광고물 설치 위반, 옥외광고업 등록(변경) 및 교육 미이행에 따른 과태료

  ○ 고정광고물 설치위반에 따른 이행강제금

  ○ 일반회계 또는 다른 기금으로부터의 전입금

  ○ 국가 또는 시로부터의 보조금

(3) 지원기준 :「부산광역시 수영구 옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 

               진흥에 관한 조례」에 의함

(4) 지원대상

  ○ 광고물의 정비, 경관개선, 옥외광고업자에 대한 교육 및 지원

  ○ 옥외광고물 시범거리 조성사업

  ○ 옥외광고물 디자인 및 제작설치 가이드라인 개발사업

2 자금운용계획

회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 옥외광고발전기금

① 자금수지총괄

(단위 : 천원)
수입계획 지출계획

항  목 수입액 기정액 증 감 항  목 지출액 기정액 증 감

합  계 717,054  694,656 22,398 합  계 717,054 694,656 22,398

전입금 비융자성사업비 141,329 123,500 17,829

보조금    융자성사업비

차입금    인력운영비
(구 인건비)

융자금회수
(이자 포함)   기본경비

(구 물건비)

예탁금원금회수    예탁금  

예치금회수 691,338 686,769 4,569 예치금 575,725 571,156 4,569

예수금 차입금원리금상환    

이자수입 7,887 7,887 0 예수금원리금상환    

기타수입  17,829 0 17,829 기타지출    
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② 수입계획

(단위 : 천원)

장 관 항 목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

 200 세외수입 17,829 0 17,829

 220 임시적세외수입 17,829 0 17,829

 224 기타수입 17,829 0 17,829

  224-07 그외수입 17,829 0 17,829
○ 한국지방재정공제회 시군구 
   배분금 17,829,000

 700 보전수입등및내부거래 691,338 686,769 4,569

 710 보전수입등 691,338 686,769 4,569

 714 예치금회수 691,338 686,769 4,569

  714-01 예치금회수 691,338 686,769 4,569 ○ 예치금회수 경정 691,338,000

수 입 합 계 717,054 694,656 22,398

③ 지출계획

(단위 : 천원)

조직부문정책단위세부 편 성 목 지출액 기정액 증감

 도시관리과 717,054 694,656 22,398

 지역및도시 717,054 694,656 22,398

 도시환경 정비 141,329 123,500 17,829

 옥외광고발전기금 운영(옥외광고발전기금) 141,329 123,500 17,829

 옥외광고물 정비 사업지원 141,329 123,500 17,829

 307 민간이전 17,829 0 17,829

 02 민간경상사업보조 

  ○ 광고미게첨 옥외간판 활용 광고지원 사업 17,829 0 17,829

 재무활동(도시관리과) 575,725 571,156 4,569

 보전지출(옥외광고발전기금) 575,725 571,156 4,569

 보전지출(옥외광고발전기금) 575,725 571,156 4,569

 602 예치금 575,725 571,156 4,569

 01 일반예치금

  ○ 예치금          경정 575,725,000  575,725 571,156 4,569

지 출 합 계 717,054 694,656 22,398
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3 연도별 기금조성 및 집행현황
회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위 : 천원)

연도별

조    성    액 집    행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금

회수
(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융자
성사업

비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 및 
기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2015년까지1,014,864 816,514 50,000 44,782 103,568 340,051 326,259 13,792 674,814

2016 230,145 220,000 0 10,145 0 131,178 131,178 0 98,967

2017 161,896 150,000 0 11,896 0 160,652 149,663 10,989 1,244

2018 160,425 147,000 0 13,425 0 114,811 102,977 11,834 45,614

2019 165,727 150,000 0 15,727 0 113,505 113,505 0 52,222

2020 13,800 0 0 13,800 0 195,322 195,322 0 △181,522

2021년도 25,716 0 0 7,887 17,829 141,329 141,329 0 △115,613

계 1,772,573 1,483,514 50,000 117,662 121,397 1,196,848 1,160,233 36,615 575,725 

4 예치금 및 예탁금 명세
회계년도 : 2021년

예산차수 : 기금변경 1차

회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고2019년도말
현재액

2020년도말
현재액ⓐ

2021년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

예치금 부산은행 872,861 691,338 575,725 △115,613  
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